XVIII. Action de dolo arbitraria est, et reus, qui non restituit, in id, quod interest, condemnatur: ob contumaciam vero iuratur in item, adiecta a iudice taxatione. Idem et in metus causa actione.

Si servus dolo malo mihi traditus defunctus sit, §. 1. protinus in id, quod interest, iudex condemnat.

Si dominus proprietatis insulam fructuariam in cenderit, cessat de dolo actione: aliae enim actiones sunt.

Si affirmavero, me aequa pondera habere, et placuerit, ut merces quaedam in iis appenderentur, et iniqua esse deprehendantur, de dolo actione convenior. Si vero de his specialiter nihil convenerit, venditor quidem, qui plus dedit, propter illud actionem habet: emtor autem, qui minus accepit, eius, quod deest, petitionem habet.

Qui dolo fecit, ut tempus actionis exiret, de dolo actione tenetur, non ut res restituatur, sed in id, quod interest actoris, actionem non perimi.

Si servum, quem tu mihi dare promiseras, aliis §. 5. occiderit, adversus eum de dolo actionem habeo: et legis Aquiliae actio tibi denegatur, et a me liberatus es.

XIX. Fideiussor, qui promissum servum ante moram occidit, de dolo actioni subiacet: reo enim liberato per consequencias quoque fideiussor fideiussione liberatur.

XX. Servus meus, qui naturaliter mihi debebat et non solvendo erat, hortatu meo a te pecuniam mutuam accepit et mihi solvit: locus est de dolo actioni: neque enim de peculio actio competit, cum peculium non sit, neque de in rem verso: debitum enim accepi.

Si persuaseris mihi, nullam te societatem habuisse §. 1. cum eo, cui heres extiti, et passus sim, te liberari, locus est de dolo actioni.

XXI. Si deferente me iuraveris et ita iudicio absolutus sis, cessat: quamvis postea periurium approbatum fuerit.

XXII. Sufficit enim periurii poena.

L. 22.
D. ead.

XXIII. Legatarius, qui heredi quantitatē hereditatis ignoranti persuasit, aut ultro et non deferente herede iuravit, ipsam sufficere ad solida solvenda legata, atque ita supra modum legis Faleidiac accepit, de dolo actione convenitur.

L. 23.
D. ead.

XXIV. Si procurator eius, qui a me in servitatem petebatur, dolo fecerit, quo me absente secun-

L. 24.
D. ead.

1) Cap. 17. totum habet Theod. et Syn. p. 130. tantum prooemium habet. 2) Theod. addit: πρὸς ψήφου τὸ πρᾶγμα. Ἀποκαταστήσῃ et δῇ lego auctoritate Synopseos pro ἀποκαταστήσῃ et δῶσε, quod habet Fabr. 3) Cap. 18. pr. habet Theod. 4) Theod. ἀρετῆ. Sed syllabae ἀρετῆ inductae sunt et suprascriptum alia manu αἰρετῆ. 5) §. 3. habet Theod. 6) Theod. σταθμηθῆναι. 7) §. 4. habet Theod. 8) Graeci hunc locum de praescriptione actionis acceperunt. Agit autem Paulus postius de litis praescriptione. Nam temporis lapsu extingui item, et quidem iudicia legitima anno et sex mensibus praeteritis ex Lege Iulia iudicaria, auctor est Gaius. Inst. Comm. IV. §. 103. cf. de hoc loco Keller über Litiscontestation und Urtheil. §. 17. p. 145. sqq. 9) Malim αὐτήν, ut referatur ad ὑποστάσεως. Fortasse ita αὐτὸν defendi poterit, ut dicamus in verbis τὸ ποσὸν τῆς ὑποστάσεως subintelligendum esse τοῦ κλήρου, et illud αὐτὸν referri ad κλήρον.